Cum in m e m o r i a m rei geste testes quandoque 
sine cause examinatione producuntur , eo quod 
testes mori possent vel consilium mutare vel pro-
vinciam exire vel diuturna absentia abesse, sett 
multis et variis aliis inpedimentis impediri prop
ter que rei Veritas posset deperire ; idcirco domi
nus G. abbas monasterii de Quadraginta , veniens 
a d d o m i n u m Hugonem de Arcisio, mili tem, senes-
callum Carcassonensem pro domino rege F r a n c i e , 
humiliter postulavit ab eo ut testes et instrumenta 
que vellet prodttcere super alberga decern militimi 
vel decern canonicorum quam dicebat monaste 
rium dictum habere pro toto ilio dominio et ho
nore qui fuit Guillelmi Alfarici in castro de 
Crusio et in ejus terminiis , et super alberga trium 
militum seu canonicorum quam dicebat habere 
dictum monasterium in honore ilio qui est i n t e r -
minio de Sancta Valeria , in loco qui vocatur 
Montaniac , quem tenebat Guillelmus de Sancta 
Valeria a dicto monasterio de Quadraginta , que 
omnia hodie, occasione escaduche seu comissi 
Guillelmi Alfarici et Guillelmi de Sancta Valeria, 
tenet idem senescallus pro domino rege , recipi 
faceret et in f o r m a m publicam redigi ad per-
h e m p n e m rei m e m o r i a m . Qui dominus senescal
lus, justis petitionibus dicti abbatis obtemperans , 
precepi tdomino Egidio, f r a t r i s u o , rectori ecclesie 
de Callavo et gerenti t u n c vices suas in Bitteresio 
et Narbonesio, ut testes et instrumenta que dictus 
abbas super predictis vellet producere , reciperet 
et in publicam f o r m a m redigi faceret . Qui domi
nus Egidius, habendo secum Arnaudum Boffatum 
qui tune erat in curia Biterris domini regis, recepit 
testes et instrumenta infra scripta sub h a c forma, 
exceptis P. Borrelb , capel lano, Poncio F a b r o , do
mina Gensana quos recepit Nicholaus de Pinçonio, 
bajulus pro domino rege in Narbonesio , de m a n 
dato domini Egidii p r e d i c ò , et exceptis J o h a n n e 
F i e r e , canonico de Quaranta , et Arnaldo Guil-
lelmo de Sancto Nazario quos recepit dominus 
senescallus supradictus. 
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Anno a Nativitate Christi millesimo ducente-
simo quadragesimo quarto dominus Egidius, 
frater dicti domini senescalli Carcassoncnsis, et 
Amandus Bofatus veneruntapudQuadraginta die 
Sabbati prima post Conversionem Sancti Pauli. 

Arnaudus de Crusio, unus de dominis castri, 
testis juratus, dixit se ridisse quod dominus Be-
rengarius, quondam abbas monasterii de Quadra
ginta, venit apud Castrum de Crusio et audivit 
dici a dicto abbate et ab ibis qui erant cum dicto 
abbate quod illa de causa venerat ut acciperet 
albergam in dicto castro. Item dixit se audisse 
dici ab ipso abbate quod Guillelmus Alfaricus 
tenebat partem quam habebat in dicto castro, ut 
audivit dici a dicto G. Alfarico et ab Algare, 
uxore ejus, e t a quibusdam aliis de familia eorum, 
a dicto monasterio, et vidit quod Arnaldus Guil
lelmus ibat ociosus per Castrum predictum propter 
hoc quia querebat ea que ibi erant necessaria ad 
comedendum. De tempore dixit quod sunt 
xv anni elapsi et hoc vidit semel. De personis 
dixit quod Guillelmus de Camosio et Sicardus 
Pelagot. Dixit etiam quod non vidit dictum ab-
batem comedentem nec aliquem de canonicis, sed 
audivit dici. 

R. de Solerio, testis juratus, dixit quod Arnal
dus de Villispassantibus habebat in pignore par
tem quam habebat G. Alfaricus in dicto castro de 
Crusio ; et vidit quod predictus Arnaldus fecit 
albergam decern militum semel monasterio de 
Quadraginta, pro parte quam ibi habebat G. Al
faricus, et de hoc dixit quod xxv [anni] sunt 
elapsi. Item dixit quod non vidit quod G. Alfari
cus faceret albergam. 

Petrus Fabri 
Raimundus Rombaldi 
Guillelmus Ernaldi 
Arnaldus Vitalis 
Raimundus Ernaldi 
Raimundus Andreas, sacerdos 
Bernardus de Terrallo, canonicus de Quadra

ginta, testis juratus, dixit se vidisse et audisse et 
interfuisse quando G. Alfaricus fecit albergam 
predicto monasterio de Quadraginta, decern cano
nicis, et ipse tunc comedit cum P. de Aviario et 

P. de Scbano et Sicardo Pelagos et G. de Cam-
monte et Hugone de Quillano et Johanne Sicredi, 
G. Rodel, P. Cornell et B. Amblardi ; et supra-
dicti comederunt predictam albergam, nomine 
decern militum, et comederunt in domo B. Ste-
phani, et de hoc sunt XIII anni elapsi et hoc vidit 
semel et tunceratsellarariusipse testis. Dixitetiam 
quod in eodem tempore mandavit albergam (sic) 
G. de Sancta Valeria quod faceret albergam pro 
dicto monasterio tribus militibus pro honore quem 
tenebat G. de Sancta Valeria, qui honor est in 
terminio de Sancta Valeria, in loco qui vocatur 
Montenac. Et uxor predicti Guillelmi, nomine 
Gensana, fecit albergam predictam in Pontio Guil-
lebno et P. de Aviario et capellano de Sancta Va
leria ; et in crastino comedit ibi clericus capellani 
predicti cum predictis, et quando G. Alfaricus 
fuit captus, predictus B. abbas habuit et tenuit 
honorem de Crusio quia tenebatur a predicto 
monasterio. 

P. de Aviario, canonicus predicti monasterii 
Bernardus Amblardi Item adjessit quod, 

quando G. Alfaricus fuit captus pro heresi, abbas 
predictus, scilicet B . , cepit et habuit et tenuit ho
norem de Crusio quia tenebatur a predicto mo
nasterio. 

P. Sicardi 
Guillelmus de Camosio 
B. de Sellano 
G. Rodellus, sacrista, 
Sicardus Pelagos 
Tertio kalendas marcii fuerunt infrascripti 

testes producti pro monasterio de Quadraginta. 
P. de Sebano, canonicus, testis juratus, dixit 

se vidisse et audisse quodG. Alfaricus, avusistius, 
fecit recognicionem Benedicto, abbati de Quadra
ginta, de honoribus et possessionibus quas et 
quos habebat apud Crusium et suis terminus et 
fecit inde hominischum predicto abbati, et dixit 
eidem abbati quod G. de Villispassantibus habe
bat predictos honores in pignore « et ipse faciet 
vobis albergam decern militibus vel canonicis ; » 
postea vidit quod G. Alfaricus predictus fecit pre
dictam recognicionem Berengario de Mossano qui 
tunc erat abbas, postea Petro Bianco qui tunc 
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rogatus qualiter sciebat quod ejesserunt ipsum 
J o h a n n e m , per vim de dicto loco, dixit quod sic 
ipse audivit dici ab J o h a n n e . De tempore al
bergue dixit quod de хш annis usque ad xim. 

Hugo de Arcisisio (sic), miles, senescallus Car-
cassonensis, dilecto fratri suo Egidio, capel lanode 
Cassano, salutem et dilectionem. Noveritis quod 
nos recepimus duos testes super peticionem quam 
dominus abbas de Caranta facit de alberga de 
Crusio, dicta quorum vobis mittimus sub sigilli 
nostri inpressione inclusa : 

Johannes Sicre , canonicus de Caranta 
Arnaldus Guillelmus de Sancto Nazario 
Anno Domini M° ce" X L I I I I , I H " nonas februarii, 

Petrus Borrelli , sacerdos et capellanus de Sancta 
Valeria, testis juratus , dixit se vidisse et audisse 
quod Arnaldus de Sancta Valeria et Guillelmus, 
filius ejus, recognoverunt feudum, quod dicitur de 
Montaniaco domino Berengerio , quondam abbati 
de Quadraginta 

Item Poncius Fabri 
Item est sciendum quod die et anno quo supra 

Nicholaus, bajullus in Narbonesio pro domino 
rege , recepit et audivit hos testes predictos de 
speciali mandato domini Egidii , fratrie domini 
Hugonis de Arcisio, senescalli Carcassonensis, in 
presentia et testimonio Johannis Bonafos et 
Poncii Arnaldi et Poncii Amelii de Sancta Valeria 
et Bernardi Geraldi de Capitestagno et E r m e n -
galdi de Podolis apud Sanctam Valeriana. 

I tem, eodem die et anno quo supra, domina 
Gensana, uxor quondam Guillelmi de Sancta Va
leria 

Ad ponendum et ad probandum produxit do
minus abbas de Quadraginta instrumentum infra-
scriptum pro vero : 

« Pateat cunctis hominibus presentibus atque 
futuris quoniam ego, Bernardus de Sancta Valeria, 
et Bertrandus atque Raimundus , fratres, pro r e -
demptione p e c c a m i n u m nostrorum et hereditate 
a n i m a r u m nostrarum damus et t radimus omni-
potenti Deo sancteque Genitricis (sic) ejus et 
semper virgini Marie de Quadraginta et Raimundo 
presenti abbati et suis successoribus et clericis 
ejusdem loci presentibus atque futuris omne alo-

erat abbas. P o s t e a G . Alfaricus, filius predicti avi, 
fecit reeognitionem predictam et albergam do
mino Benedicto, abbati q u o n d a m ; sed Arnaldus 
de Villispassantibus fecit predictam albergam pro 
predictis honoribus semel , et postea G. Alfaricus 
qui modo decessit, predictam albergam fecit bis 
dicto abbati Benedicto . De tempore prime r e c o -
gnitionis dixit quod sunt X L V anni, de secunda 
x x x m anni, de tercia x x x anni, de ultima [de] 
xiuannis usque ad xim annos. Prima alberga fuit 
facta in domo Arnaldi de Villispassantibus, aba in 
domo G. Àlfarici, alia in domo patris G. Domi
nici de Crusio; de personis ultime albergue, Ra-
mundus de Torrello, G. de Calmon, Joannes Sicre, 
G. Garini et plures alii, et Arnaldus de Villispas
santibus. In prima alberga fuit Petrus de Aviario 
et alii sunt mortili . 

Arnaldus de Villispassantibus, testis jura tus , 
dixit quod pater suus habuit in pignore honorem 
predictum de Crusio pro sex milibus solidis et 
dixit, quod inter ipsum et patrem suum tenuerunt 
dictum pignus per X L annos ; et ipse fecit albergam 
domino Berengario, abbati de Quadraginta, decern 
canonicis . Item dixit quod pater suus recognovit 
dictam albergam Benedicto abbati e tBerenger iode 
Mossano et Petro Blanco e t B e n e d i c t o , antecessori 
istius abbatis, et dicebat : « Quandocumque 
volueritis, faciam vobis albergam predictam. » 
De alberga quam ipse fecit, sunt circa x x annos ; 
de ilia quam fecit G. Alfaricus, sunt circa xm an
nos. 

G. Garini, clericus 
Arnaldus de Moteirus (sic) 
Garcia de Quaranta, testis juratus , dixit se vi

disse et audisse quod dominus Berengerius, a n t e 
cessor istius abbatis, quesivit a domino Guillelmo 
Alfarico, patre istius, quod faceret sibi albergam 
pro honoribus suis de Crusio ; e tdictus Guillelmus 
fecit sibi albergam dictam decern inter canonicos 
e t m i l i t e s . Item dixit quod quando dictus G. Al
faricus fuit captus propter heresim, dictus Beren
g a r i o abbas occupavit honores elicti G. Alfariciin 
castro de Crusio et in suis terminiis , et misit ibi 
J o h a n n e m Sicre, canonicum, et stetit ibi donee 
Francigene ipsum inde ejesserunt per vim. Inter -
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dium nost rum quod h a b e m u s et h a b e r e d e b e m u s 

in Gru zio et in omnibus suis terminiis , sicut m e 

lius id habuit et tenuit Guillelmus Alfaricus , 

avus nos ter , et filius ejus Bernardus Guillclmi 

integre et sine diminutione sive engnnno, castroni 

scilicet c u m omni suo cincin et oxiis et r e g r e s -

siis suis et omni edificio quod ibi csl vol Inerii , et 

totuin q u a n t u m in ipsa villa habemus ct in suis 

terminiis , scilicet in h o m m d u i s et feminis et man-

cipiis u t r i u s q u e s e x u s presentibus et futuris, et in 

mansis ac mansionibus et c u r b s (sic) et c u r t i n a -

libus et in omnibus et omnibus domibus et exiis 

et regressiis et glacis et femoribus et ortis et 

ortalibus et arboribus f r u c t i f e n s et infructiferis 

et viis et semitis et aquis et aqualibus et fer ragi -

nibus et pratis e t p a s c u i s a c terris cultis et incultis , 

vineis, heremis et condr ic t i s , rusticis et urbanis , 

usis (sic) et censis (sic) a tque usaticis , feudos et 

fevales tam adquisi tum q u a m ad r e q u i r e n d u m , 

possessum et possidendum sine inganno damns a t